作成日： 2019 年 9月 23 日（第 1版）

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 福島県立医科大学整形外科学講座では、本学倫理委員会の承認を得て、下記の人を対
象とする医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

  福島県立医科大学医学部整形外科学講座 紺野愼一

【研究課題名】胸腰椎の治療に関する臨床研究

【研究期間】平成２８年１１月～令和８年１０月末

【研究の意義・目的】

 当科では、これまでの２５年を越える歴史の中で、胸腰椎疾患の治療成績を統一し

た評価法（外来、入院におけるアンケート、医師用調査票、画像検査）で評価してき

ました。また、治療法に対する様々な改良を行い実践してきました。しかしながら、

これらの改良が従来の治療成績と比較して優れていたかどうかについては不明です。

 本研究の目的は、これまでの臨床データを見直し、現在行われている治療方法が、

従来行われてきた治療法に比較して優れているのかどうか、あるいは、治療成績に影

響を与えている因子を検討することです。本研究により、治療法のさらなる改良と治

療成績の向上が期待でき、より効率的で安全な医療を提供することができると考えま

す。また、このことは、我々の使命と考えています。

【研究の対象となる方】
 昭和６２年６月以降、胸椎や腰椎の疾患（靱帯骨化症、椎間板ヘルニア、脊椎管狭窄
症など）で、本学附属病院に検査入院、手術のための入院、手術後の通院をされた方。

【研究の方法】
 当科で胸椎や腰椎の治療を受ける、あるいは既に受けている患者さんで、術前、術後
の経過観察時で評価している各種項目（医師による評価、患者さん自身による自記式質
問票による評価）、あるいは、病院で保存している各種画像検査所見等を検討いたしま
す。

【研究組織】
   （所属）           （職）     （氏名）
 ・整形外科学講座         教授    紺野愼一
・整形外科学講座         教授    矢吹省司
・整形外科学講座         准教授   二階堂琢也
・整形外科学講座         講師    加藤欽志
・整形外科学講座         学内講師  小林洋

 ・医療人育成・支援センター    教授    大谷晃司
・ふたば救急総合医療支援センター 准教授   渡邉和之

【本研究に関する問い合わせ先】
  本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計
画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医療人育成・支援センター 担当 大谷晃司

- 2 -

      電話：024-547-1276  FAX：024-548-5505
   E-Mail：fortho@fmu.ac.jp

【試料・情報の利用を望まれない場合の問い合わせ先】

試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方
に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供をい
たしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本
人又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医療系
雑誌への掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合も
あります。

〒960-1295 福島県福島市光が丘１

   公立大学法人福島県立医科大学医療人育成・支援センター 担当 大谷晃司
      電話：024-547-1276  FAX：024-548-5505
   E-Mail：fortho@fmu.ac.jp